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Celem niniejszej pracy doktorskiej jest wykazanie powiązań między twórczością 

Eugene’a Bozzy na obój a dydaktyką gry na tym instrumencie.  Eugene Bozza był 

kompozytorem ze znacznym dorobkiem, obejmującym ponad 300 utworów, z których 

większość skomponowana została z myślą o instrumentach dętych. Z różnych przyczyn ich 

znaczna część ciągle pozostaje nieznana i wykonuje się je niezmiernie rzadko, a o życiu          

i twórczości samego  kompozytora nie znajdziemy zbyt wielu dostępnych źródeł.  Nie 

doczekał się też zbyt wielu  nagrań swoich utworów na obój jako instrument solowy, a te 

które zostały dotychczas zarejestrowane obejmują jedynie kilka wybranych kompozycji. Jego 

dzieła są jednak wartościowe pod wieloma względami i z pewnością zasługują na miejsce w 

repertuarze każdego muzyka oboisty, a także mogą znaleźć zastosowanie w codziennej pracy 

nad rozwojem techniki gry.   

 

  E. Bozza  był też pedagogiem i przez 25 lat pracował  jako dyrektor École Nationale 

de Musique w Valenciennes, miał więc dosyć duże doświadczenie w nauczaniu, a dzięki 

możliwości kontaktu  z najwybitniejszymi muzykami swoich czasów (m.in.                            

w Konserwatorium Paryskim) doskonale poznał  możliwości techniczne i wyrazowe 

poszczególnych instrumentów. Udało mu się skomponować  3 różnorodne zbiory etiud na 

obój, które pozwalają rozwijać wiele aspektów gry, m.in. technikę i ekspresję. Wszystko to 

razem czyni jego utwory wartościowymi nie tylko pod względem artystycznym, ale również 

dającymi młodym instrumentalistom znaczne możliwości rozwoju. 

 



Praca  stanowi opis Dzieła Artystycznego, na które składają się następujące utwory: 

      Sonate na obój i fortepian: 

1. I Très Calme                                                                

2. II Vif 

3. III Extrêmement tendre, expressif 

4. IV Animé 

5. Fantaisie pastorale na obój i fortepian, op. 37   

6. Conte pastoral na obój i fortepian  

7. Air de vielle na obój i fortepiano 

             Etiudy:  

8. Etiuda nr 13 ze zbioru 18 Études  

9. Etiuda nr 1 ze zbioru 14 Études sur des modes karnatiques  

10.  Etiuda nr 1 ze zbioru Graphismes   

 

Niniejsza praca doktorska składa się ze wstępu, trzech rozdziałów, zakończenia i 

bibliografii. W aneksie Autorka zamieściła również spis kompozycji E. Bozzy z 

wykorzystaniem oboju. 

 W rozdziale pierwszym została przedstawiona postać tego kompozytora oraz zarys 

jego twórczości, a także czynniki, jakie miały wówczas miejsce w muzyce francuskiej i miały 

wpływ również na kompozycje E. Bozzy. W tej części pracy uwzględniona została także 

twórczość najważniejszych kompozytorów tamtych lat, z zaznaczeniem charakterystycznych 

cech ich stylu. E. Bozza żył na przestrzeni niemal całego XX wieku, co bez wątpienia 

znajduje odzwierciedlenie w jego twórczości, jednak nie przynależał on do żadnego z 

konkretnych kierunków w kompozycji - udało mu się wykształcić swój własny, 

rozpoznawalny styl. 

Kolejny rozdział pracy poświęcony został najważniejszym aspektom w nauczaniu gry 

na instrumencie, ze szczególnym uwzględnieniem dydaktyki gry na oboju.  Pewien schemat 



może stanowić tu szkoła gry na skrzypcach, która wraz z tradycją wokalną należy do 

najstarszych wzorców pedagogiki instrumentalnej. Autorka wykorzystała twórczość             T. 

Wrońskiego i jego książkę pt. „Technologia gry skrzypcowej”,  która zawiera wiele cennych 

rad, przydatnych dla każdego instrumentalisty. Nie porusza on w swojej publikacji jedynie 

problemów technicznych obecnych w grze na skrzypcach, a opisuje także wiele aspektów 

dotyczących pedagogiki instrumentalnej.  Przestawiona została w tym rozdziale również sama 

forma etiudy, która może mieć różnorodną postać - od ćwiczeń czysto technicznych, po 

etiudy artystyczne, łączące ekspresję z wirtuozerią, do których przynależą m.in. kompozycje. 

N. Paganiniego, czy  F. Chopina. 

Niemalże od samego powstania oboju pojawiały się  poświęcone mu podręczniki i 

tzw. szkoły gry. Wybitni oboiści,  a zarazem pedagodzy, sami pisali różnorodne kompozycje 

dla swoich uczniów. Wybrane z nich zostały pokrótce omówione w celu przedstawienia ich 

cech charakterystycznych, które związane są bezpośrednio z rozwojem możliwości 

technicznych tego instrumentu na przestrzeni lat, a także z okresem w dziejach, z którego 

pochodzą. W dalszej części rozdziału omówione zostały najważniejsze elementy techniki w 

dydaktyce gry na oboju. 

 

W rozdziale trzecim przedstawiona została w oparciu o przykłady twórczość na obój 

E. Bozzy,  z zaznaczeniem zawartych w nich  walorów dydaktycznych. W pierwszej 

kolejności omówiony został zbiór 18 Études, który obejmuje etiudy zróżnicowane pod 

względem technicznym, charakteru i stopniu trudności.  Często zawierają one cytaty  

zaczerpnięte z utworów innych kompozytorów (np. z dzieł symfonicznych), bądź też z 

własnych kompozycji tego kompozytora.  Drugi zbiór, który został omówiony, to 14 Études 

sur des modes karnatiques, składający się z etiud napisach w oparciu o skale karnatyckie, 

pochodzące z Dalekiego Wschodu. Kolejnym zaprezentowanym zeszytem jest Graphismes: 

préparation à la lecture des différents graphismes musicaux contemporains. Jak świadczy 

podtytuł, ma on za zadanie stanowić przygotowanie do wykonawstwa muzyki współczesnej, 

której zapis w pewnym stopniu odbiegać może od standardowej notacji i wykorzystywać 

dodatkowe oznaczenia graficzne, zaprezentowane w tym zbiorze.  

W kolejnych podrozdziałach omówione zostały wybrane dzieła kameralne na obój        

i fortepian, jakimi są:  Fantaisie pastorale na obój i fortepian, op. 37, Conte pastoral  na obój 

i fortepian, Sonate na obój i fortepian i  Air de vielle na obój i fortepian, a także wymieniono 

pozostałe jego utwory z wykorzystaniem oboju oraz zamieszczono ich krótką 

charakterystykę. 


